
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.945

    Página

SUMÁRIO

 Atos do Poder Executivo

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 8, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Acresce cargos no Anexo II à Lei n° 2.299, 
de 30 de março de 2017, Tabela dos 
Quantitativos dos Cargos Comissionados e 
Funções Gratificadas da Administração Direta 
e Indireta do Poder Executivo, conforme 
especifica.

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 40, da Lei Orgânica do Município, adota a presente 
Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1° São acrescidos no Anexo II à Lei n° 2.299, de 
30 de março de 2017, Tabela dos Quantitativos dos Cargos 
Comissionados e Funções Gratificadas da Administração Direta 
e Indireta do Poder Executivo, 1 (um) cargo de Diretor, simbologia 
DAS-4 e 2 (dois) cargos de Gerente, simbologia DAS-7.

Art. 2° Esta Medida Provisória entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

Altera o art. 3° da Lei n° 2.294, de 1° de março 
de 2017, que institui a Planta de Valores 
Genéricos do Município de Palmas, conforme 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 40, da Lei Orgânica do Município, adota a presente 
Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1° O art. 3° da Lei n° 2.294, de 1°de março de 2017, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3° Prevalecerá o valor venal do imóvel 
comprovadamente inferior ao estabelecido nesta 
Lei, observado o devido processo de reclamação de 
lançamento, mediante requerimento do interessado. (NR)

§ 1º O requerimento mencionado no caput deverá ser 
instruído com pelo menos um dos seguintes elementos: 
(NR)

I - Laudo de Avaliação, com a observância das disposições 
da Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do 
Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
(Confea), ou outra norma que venha reger a matéria;

II - Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica, com 
a observância das disposições da Resolução nº 1.066, 
de 22 de novembro de 2007, do Conselho Federal de 
Corretores de Imóveis (Cofeci), ou outra norma que venha 
reger a matéria;

III - 2 (dois) anúncios em periódicos ou no formato eletrônico 
de empresas do ramo imobiliário, comprovada a fonte, de 
imóveis semelhantes ou similares, acompanhados de:

a) fotos do imóvel que demonstrem o estado da construção, 
seu padrão de acabamento e estado de conservação; 

b) prova de propriedade ou posse legítima. 

§ 2º O Laudo de Avaliação ou Parecer Técnico de Avaliação 
Mercadológica previstos no § 1° deverá contemplar os 
conceitos, métodos e procedimentos da NBR 14653 da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), que 
trata da avaliação de bens. (NR)

§ 3º Os elementos apresentados serão objeto de análise 
por unidade setorial da Secretaria Municipal de Finanças, 
responsável por avaliações e perícias, para parecer 
prévio.”

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 1.562, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

Altera os Anexos IV e VIII ao Decreto n° 
1.325, de 25 de janeiro de 2017, para 
corrigir numeração de subitens da estrutura 
organizacional da Procuradoria Geral do 
Município e acrescer unidades setoriais 
na Secretaria Municipal de Finanças, com 
os respectivos cargos de provimento em 
comissão. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 8º da Lei n° 2.299, de 30 de março de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º O inciso I do Anexo IV ao Decreto nº 1.325, de 25 
de janeiro de 2017, estrutura organizacional da Procuradoria Geral 
do Município, passa a vigorar com as alterações a seguir:

“Anexo IV ao Decreto nº 1.325, de 2 de janeiro de 2017.

I -.........................................................................................
............................................................................................

1.4.4 - Divisão de Protocolo;(NR)

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 2
Secretaria de Finanças .......................................................................... 5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos................................ 6
Secretaria da Educação ......................................................................... 6
Secretaria da Saúde ............................................................................... 9
Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 9
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas .................................. 10
Previpalmas ............................................................................................ 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

............................................................................................

1.7.1.1 - Divisão de Controle Interno; (NR)
............................................................................................
...........................................................................................”

Art. 2º O inciso I do Anexo VIII ao Decreto nº 1.325, de 
25 de janeiro de 2017, que traz a estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Finanças, passa a vigorar 
acrescido dos subitens 1.7.4, 1.7.4.1 e 1.7.4.2, conforme 
a seguir:

“Anexo VIII ao Decreto nº 1.325, de 25 de janeiro de 2017.

I -.........................................................................................
............................................................................................

1.7 - ....................................................................................
............................................................................................
1.7.4 - Diretoria de Avaliação Imobiliária e Perícias;
1.7.4.1 - Gerência de Avaliação Imobiliária;
1.7.4.2 - Gerência de Perícias.
............................................................................................
...........................................................................................”

Art. 3º São acrescidos no inciso II do Anexo VIII ao Decreto 
n° 1.325, de 25 de janeiro, Tabela dos Cargos de Provimento 
em Comissão e Funções Gratificadas da Secretaria Municipal 
de Finanças, 1 (um) cargo de Diretor de Avaliação Imobiliária e 
Perícias, simbologia DAS-4; 1 (um) cargo de Gerente de Avaliação 
Imobiliária, simbologia DAS-7 e 1 (um) cargo de Gerente de 
Perícias, simbologia DAS-7.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2018.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 109/GAB/SEPLAD, 21 DE FEVEREIRO DE  2018

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 

com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como, no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, aprovados na Avaliação Especial 
de Desempenho - Estágio Probatório, de acordo com avaliações 
devidamente assinada pela Comissão Setorial, instituída pela 
Portaria nº 164, de 21 de fevereiro de 2017, publicada no DOM nº 
1705, de 06 de março de 2017, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO A PORTARIA N° 109/GAB/SEPLAD, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

GERÊNCIA DO BOLSA FAMILIA 

01 413025799 TEREZINHA DE JESUS MILHAN 22/01/16 ASSISTENTE SOCIAL 91,8

5ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CASA ABRIGO

01 413024612 AURIDEA DA CRUZ E SILVA MOREIRA 24/07/15 NUTRICIONISTA 100

6ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CASA ABRIGO

01 413021017 FERNANDA RODRIGUES GAMA REIS 19/01/15 EDUCADOR SOCIAL 82,4

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02 413021087 SANTANA BARBOSA DIAS 20/01/15 PEDAGOGO 96,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Yolanda Alves da Silva - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão
Húlida Alves dos Santos Cirqueira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 110/GAB/SEPLAD, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE  2018

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como, no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Humano, aprovados na 
Avaliação Especial de Desempenho - Estágio Probatório, de 
acordo com avaliação devidamente assinada pela Comissão 
Setorial instituída pela Portaria nº 1081, de 21 de novembro de 
2016, publicada no DOM Nº 1635, de 25 de novembro de 2016, 
conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO A PORTARIA N° 110/GAB/SEPLAD, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE  2018

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

DIVISÃO DE GESTAO DE PESSOAS

01 413025782 DANIELA BATISTA BARROS 02/02/2016 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 97,6

5ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

DIVISÃO DE GESTAO DO CAPITAL HUMANO

01 413024621 NABIA CLAUDINA DA SILVA ARAUJO 28/07/2015 ECONOMISTA 97,6

02 413024623
VANIA LUCIA DE CASTRO COUTINHO 

ZILLMER
27/07/2015 ECONOMISTA 95,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Janete Maria Bezerra Silva - Membro da Comissão

Katia Lopes Cardoso - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 111/GAB/SEPLAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação Cultural de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação Cultural 
de Palmas, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 272, de 
26 de fevereiro o de 2015, Publicada no DOM Nº 1208, de 03 de 
março de 2015, conforme documentos em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 111/GAB/SEPLAD, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

GERENCIA DOS ESPAÇOS DE ENTRETENIMENTO

01 413025800 MAURICIO PACIFICO NOLETO MOURAO 04/02/16 TECNICO EM ELETRONICA 86,2

6ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

GERENCIA DE GESTÃO

01 413021189 ICARO CIPRIANO DO CARMO 03/02/15 TECNICO ELETRICISTA 88,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão
Luciane de Marque Bortoli- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 112/GAB/SEPLAD, 21DE FEVEREIRO DE 2018

Homologa o estágio probatório dos servidores 
abaixo nominados.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório dos 
servidores a seguir nominados, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial 
da Secretaria Municipal da Saúde, instituída pela Portaria nº 427, 
de 29 de maio de 2017, publicada no DOMP nº 1765, de 01 de 
junho de 2017, observada a data de admissão e conclusão do 
período de estágio probatório, conforme listado abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 112/GAB/SEPLAD, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

ITEM MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO
A PARTIR 

DE 

01 413020827 GEISIANE GOMES DOS SANTOS 15/12/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
29/11/2017

02 413020816 MAYARA BOLENTINI VIANA CAMELO 15/12/2014 ANALISTA EM SAUDEENFERMEIRO 29/11/2017

03 413020888 SELMA MARIA MARTINS DE CARVALHO 16/12/2014
TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
30/11/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 413020754 BRUNA ANTUNES RAMOS 28/11/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 12/11/2017

05 413020830 FILIPE DA SILVA ALMEIDA 16/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ODONTOLOGO 30/11/2017

06 413020832 ELIVANIA RODRIGUES DE SOUZA 15/12/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
29/11/2017

07 413020828
FRANCISCO MAGALHAES SEIXAS 

JUNIOR
12/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 26/11/2017

08 413020719 MILENA MORAES SODRE 03/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ODONTOLOGO 17/11/2017

09 413020683
LUCAS BALTAZAR ADAMOGLU DE 

MENDONCA
01/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ODONTOLOGO 15/11/2017

10 413020836 PAULO DE TARSO OLIVEIRA JUNIOR 11/12/2014
ANALISTA EM SAUDE  FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
25/11/2017

11 413020758 JULIO JOSE GIANCURSI 01/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 15/11/2017

12 413020773
CHARLES HARYGUEE COELHO DA 

COSTA
08/12/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
22/11/2017

13 413020825 ANATOLIA DE SALES DIAS 10/12/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
24/11/2017

14 413020834 KARLA PATRICIA CARVALHO NOLETO 16/12/2014 ANALISTA EM SAUDE  MEDICO 30/11/2017

15 413020854 ESTEVAM RIVELLO ALVES 28/11/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 12/11/2017

16 413020704 THAYSE SOUZA DOS SANTOS 02/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 16/11/2017

17 413020837 WILSON ANTONIO DE SOUSA 11/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 25/11/2017

18 413020763 RAY BARROS DA SILVA 09/12/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
23/11/2017

19 413020730 VERACI CORREIA DE OLIVEIRA MATOS 09/12/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
23/11/2017

20 413020817 NICELIO VEIGA MORAES DE SANTANA 11/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 25/11/2017

21 413020829 FRANCIANO DIAS PEREIRA CARDOSO 15/12/2014
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
29/11/2017

22 413020810
ADOJHONES FRANKCIAN DA SILVA 

SANTOS
16/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 30/11/2017

23 413020756 LORMA STREY NOGUEIRA DE LIMA 27/11/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 11/11/2017

24 413020767 OSVALDO PINTO NETO 08/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 22/11/2017

25 413020942
FRANCISCA ANUNCIACAO DA SILVA 

COSTA
09/01/2015

TECNICO EM SAUDE  TECNICO EM 

ENFERMAGEM
24/12/2017

26 413021008 WELLINGTON GONDIM DE OLIVEIRA 15/01/2015 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 30/12/2017

27 413021204 NATASHA GUIMARAES BORBA 15/01/2015 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 30/12/2017

28 413021066 ELIVAN ALVES BARROSO 16/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
31/12/2017

29 413021054 MARILENE VIEIRA DA SILVA 15/01/2015
TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
30/12/2017

30 413020973 GRACIRENE DE SOUSA SILVA 30/12/2014
TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
14/12/2017

31 413020948 ADRIANA BRANDAO DA SILVA 18/12/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
02/12/2017

32 413020902 DAIANE GOMES BATISTA ARAUJO 23/12/2014
TECNICO EM SAUDE  TECNICO EM 

ENFERMAGEM
07/12/2017

33 413020949 FERNANDA FELIPE CAMELO 30/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 14/12/2017

34 413020915 FERNANDA ROSA LUIZ 22/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 06/12/2017

35 413020891 SAMARA CAROLINE DE AVELAR 30/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 14/12/2017

36 413020905 DALIANA FRANCA DE SOUSA 22/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 06/12/2017

37 413020906
FLAVIA REGINA FEITOSA MODESTO 

DE ABREU
22/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 06/12/2017

38 413020897 JULIANO AGUIAR ROQUE 29/12/2014 ANALISTA EM SAUDE  MEDICO 13/12/2017

39 413020819 WILSES DE SOUSA TAPAJOS 17/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 01/12/2017

40 413021060
PEDRO DE LOURENZO SILVA VIEIRA 

RESENDE
15/01/2015 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 30/12/2017

41 413020910 ARSENI LAZARO FACUNDES 22/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ODONTOLOGO 06/12/2017

42 413021140
VANILCE KUNDE FERREIRA 

MAGALHAES
18/12/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
02/12/2017

43 413021056 GIRLENE PINTO DE BRITO ARAUJO 16/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
31/12/2017

44 413021093 ALICE SANTANA DOS SANTOS 15/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
30/12/2017

45 413020904 MARCO ANTONIO FURTADO 18/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ODONTOLOGO 02/12/2017

46 413020955 JOCIANA DE LIMA ALVES 08/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
23/12/2017

47 413021001 GILDEANE SOARES SILVA 12/01/2015
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
27/12/2017

48 413020917 INGO SHLLENKER 22/12/2014 ANALISTA EM SAUDE  ENFERMEIRO 06/12/2017

49 413020947 TALITA DE CASSIA MENEZES PEREIRA 30/12/2014
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
14/12/2017

50 413020899
ANGELICA CRISTINA SOLORZANO 

ANTUNES
31/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 15/12/2017

51 413020903 IHAGO PARENTE LACERDA ARAUJO 18/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 02/12/2017

52 413020950 EDSON OSSHIRO 30/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 14/12/2017

53 413020890 JULIANA LUSTOSA NOLETO 22/12/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
06/12/2017

54 413021053 ELIANE XAVIER DOS SANTOS 08/01/2015 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 23/12/2017

55 413020945 ALDEIRES SOARES BRITO 09/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
24/12/2017

56 413020941 ELIVANIA GOMES DE SOUSA 09/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
24/12/2017

57 413021145 LEONARDO SOARES DA SILVA 15/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
30/12/2017

58 413021057 SIMONE MELO DE ARAUJO 15/01/2015
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
30/12/2017

59 413020940 LUCIANA VIEIRA GOMES 17/12/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
01/12/2017

60 413020958 CLAUDENIR KATZWINKEL 29/12/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 13/12/2017

61 413020898 ADRIANA SCHIMITH 29/12/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
13/12/2017

62 413021096 FERNANDA JOSE DE TOLEDO COELHO 16/01/2015 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 31/12/2017

63 413021078
FREDERICO GUSTAVO MENDONCA 

SEIXAS
16/01/2015 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 31/12/2017

64 413020959 DAYANE CIRQUEIRA VIEIRA 22/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 06/12/2017

65 413020922 GISELLE MENEZES GOMES 26/12/2014 ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 10/12/2017

PORTARIA Nº 113/GAB/SEPLAD 22 DE FEVEREIRODE  2018

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores estatutários lotados na Fundação 
de Meio Ambiente de Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, 
de 31 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 417 - DSG, 
de 20 de março de 2017, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.737, de 20 de abril de 2017, e ainda,

CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 7197/GAB/FMA, de 08 
de fevereiro de 2018, que designa servidores para compor a 
comissão de Avaliação Especial de Desempenho;

CONSIDERANDO o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, que aduzem;

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:

I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;

II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;

II - eficácia.
§1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.

§2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. (Grifo nosso)

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a 
Comissão do Processo de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários lotados na Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Palmas.

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

01 136461 JANE ERNESTO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PRESIDENTE DA COMISSÃO

02 413028887 NILSON BARBOSA REGO GERENTE DE GESTAO
MEMBROS DA COMISSÃO

03 134321 ROGERIO SILVA RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO
 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 978/GAB/SEPLAD, 
de 29/11/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 22 de fevereiro de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 114/GAB/SEPLAD, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. (*)

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas e Decreto Nº 677, 
de 18 de dezembro de 2013, combinado com o ATO Nº 417 - DSG, 
de 20 de março de 2017, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.737, de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor HEBERT VERAS NUNES, matrícula funcional nº 165131, 
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, lotado na Fundação 
de Meio Ambiente de Palmas, no período de 22/02/2018 a 
23/03/2018, relativo ao período aquisitivo 2015/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 22 de fevereiro de 2018.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

________________ 
(*) REPUBLICADO por incorreção 
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas n° 1.944, 22 de fevereiro de 2018, 
pág. 09.

PORTARIA Nº 115/GAB/SEPLAD, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, designado 
pelo Ato nº 417-DSG, de 20 de abril de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.737, de 20 de abril de 2017, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município e artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 
2017, combinado com o Decreto nº 1.450, de 31 de agosto de 
2017,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.334, de 19 de 
julho de 2017 e no Decreto nº 1.463, de 25 de setembro de 2017;

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 009/2017

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que fará realizar às 09 horas (horário local) do dia 01 
de março de 2018, na sala de reuniões da Superintendência de 
Compras e Licitações, localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, 
APM 15-B, 2º andar, Prédio do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas, PREVIPALMAS, Palmas –TO, CEP 
77.023-006, a ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
das empresas habilitadas no certame, referente a  Concorrência 
nº 009/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é 
a : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO 
POLIESPORTIVO NA VILA OLIMPICA DE PALMAS-TO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES 
DO EDITAL, SEU TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS, de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735 / 2736 / 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de fevereiro de 2018.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018

REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO ME/EPP
2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário local) do dia 09 de março de 2018, na sala 
de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito 
à Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º piso do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 

CONSIDERANDO a adesão do (a) servidor (a) Valto 
Vieira Machado ao Programa de Desligamento Voluntário (PDV), 
através do preenchimento de formulário próprio;

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) supracitado não 
se enquadra em nenhuma das hipóteses de vedação previstas no 
art. 3º da Lei nº 2.334, de 2017, e no art. 3º do Decreto n° 1.463, 
de 25 de setembro de 2017;

CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo nº 
2017067187, de 10 de novembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, o (a) servidor (a) VALTO VIEIRA 
MACHADO, matrícula nº 260631, ocupante do cargo efetivo de 
Professor ll 40 horas, lotado na Secretaria Municipal da Educação, 
por adesão ao Programa de Desligamento Voluntário (PDV).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 23 de fevereiro de 2018.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento de Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

003/2018, do tipo MAIOR PERCENTUAL DESCONTO,  que tem 
por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de passagens terrestres em 
âmbito nacional, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2017067765. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sítio: portal palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º 
piso do prédio do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 
às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de fevereiro de 2018.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO (*)

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processo
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

A3 EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA.

Autos de Infração: 13281, 13282 e 13283. Processos: 

2016043929, 2016043931 e 2016043932.
ISSQN 08/03/2018 14:30h

EMPREITEIRA UNIÃO LTDA.

Autos de Infração: 13832, 13833, 13837 e 13862. 

Processos: 2016067557, 2016067561, 2016067559 

e 2016067562

ISSQN 08/03/2018 14:50h

Palmas, 19 de fevereiro de 2018.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção.
Publicado no Diário Oficial nº 1943 de 21 de fevereiro de 2018, fls. 09 e 10.

 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 028/2010

PROCESSO Nº: 2009018786
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 028/2010
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: CSN Engenharia LTDA.
OBJETIVO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 
028/2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2009018786 – Vol. I ao V, e no art. 77 
e 78, inciso I e art. 79, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por seu representante Paulo Cezar Monteiro da Silva, 
portador do CPF nº 070.654.828-04 e RG nº 449.115 SSP/
MS, bem como da empresa CSN Engenharia LTDA, CNPJ nº 
01.231.948/0001-10, por seu representante Humberto Siqueira 
Nogueira, portador do CPF nº 605.095.201-97 e do CREA 7.208/D 
GO.
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 013/2018

PROCESSO: 2016052216
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos Trânsito 
CONTRATADA: R. DE AGUIAR A. BARRUFINI PLAYGROUNDS 
EIRELI-ME.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto futura aquisição 
e instalação de conjuntos de Playgrounds produzidos em peças 
plásticas para serem instaladas em áreas de praças públicas da 
capital, conforme especificações proveniente do Pregão Eletrônico 
Nº 063/2017e Ata de Registro de Preços Nº 035/2017.
VALOR TOTAL: R$ 250.530,00 (duzentos e cinquenta mil e 
quinhentos e trinta reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 15.452.1118-2729, 
natureza de despesa: 44.90.52, Fontes de Recursos: 0010.00.103, 
fichas: 20180803.
VIGÊNCIA: 31/12/2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2018.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos por meio de seu representante legal o senhor 
Paulo Cezar Monteiro da Silva, RG n° 449.115 SSP/MS, CPF 
nº 070.654.828-04, bem como da empresa R. DE AGUIAR A. 
BARRUFINI PLAYGROUNDS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
nº 20.465.774/0001-03, por meio de seu representante legal a 
senhora Roberta de Aguiar Abissamra Barrufini, portadora do RG 
nº 266.202.408 SSP/SP e CPF nº. 175.528.978-21.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0089, 
15 DE FEVEREIRO DE 2018. (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE – ETI Luiz Nunes de Oliveira, através da ACE 
- Associação Comunidade Escola, a utilizar saldo do recurso 
repassado para o objeto da Portaria/GAB/SEMED/Nº 1123, de 26 
de dezembro de 2016, para gastos com despesas de capital, no 
valor de R$ 3.013,87 (três mil treze reais e oitenta e sete centavos).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quinze 
dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito. 

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 
Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n.º 1.941, de 19 de fevereiro de 2018.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2018

PROCESSO N°: 2018006174
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: KG FERRAZ EIRELI - ME.
OBJETO: Fornecimento de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 7.680,00 (Sete mil seiscentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018006174.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA, por sua representante legal a Sr.ª Luciana 
Krämer, inscrita no CPF n° 351.497.872-72 e portadora do RG n° 
249.300 SSP/TO. Empresa K G FERRAZ EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ n° 22.460.102/0001-22, por meio de sua representante legal 
a Sr.ª Karulina Gomes Ferraz, inscrita no CPF n° 018.189.031-30 
e portadora do RG n° 779.826 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO N°: 2018002673
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: PAPELARIA IDEAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de materiais expediente e pedagógico
VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018002673. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS, por seu representante legal 
o Sr. Francisco da Silva de Oliveira Filho, inscrito no CPF n° 
814.515.983-00 e portador do RG n° 422.823.95-3 SSP/MA. 
Empresa: PAPELARIA IDELA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 
24.695.513/0001-03, por meio de seu representante legal o Sr. 
LIOM GOMES DA SILVA, inscrito no CPF n° 011.705.141-11 e 
portador do RG n° 732.430 2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N°: 2018002676
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: NITROXI COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS 
LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018002676. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS, por seu representante legal 
o Sr. Francisco da Silva de Oliveira Filho, inscrito no CPF n° 
814.515.983-00 e portador do RG n° 422.823.95-3 SSP/MA. 
Empresa NITROXI COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ n° 07.654.168/0001-60, por meio de seu 
representante legal o Sr. Joelson Barbosa Pereira, inscrito no CPF 
n° 597.377.511-91 e portador do RG n° 3297505 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N°: 2018004060
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares.
VALOR TOTAL: R$ 7.440,00 (Sete mil quatrocentos e quarenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018004060.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS, por seu representante legal 
o Sr. Francisco da Silva de Oliveira Filho, inscrito no CPF n° 
814.515.983-00 e portador do RG n° 422.823.95-3 SSP/MA. 
Empresa ELITE EMPREENDIMENTO COMECIAL-LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ n° 24.084.890/0001-25, por meio de seu 
representante legal o Sr. Carlos Roberto de Oliveira Filho, inscrito 
no CPF n° 034.130.231.79 e portador do RG n° 4718185 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N°: 2017074668
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: TOLDOS RODRIGUES EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de objetos de decoração
VALOR TOTAL: R$ 20.172,00 (Vinte mil cento e setenta e dois 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017074668.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12,361. 0305.6072; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa TOLDOS RODRIGUES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 22.822.157/0001-35, por meio de seu representante legal o 
Sr. Ricardo Matos Rodrigues, inscrito no CPF 959.651.731-72 e 
portadora do RG nº 357161905-5 SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO N°: 2017076244
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI. 
OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00 (Três mil e duzentos e cinquenta 
reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017076244.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12,361. 0305.6072; 
Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa TINS SOLUÇÕES CORPORATIVA EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 14.061.959/0001-41, por meio de seu representante legal 
o Sr. Marlon Martins Moreira, inscrito no CPF nº 033.011.961-36 e 
portador do RG nº 931.550 2° Via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N°: 2017076244
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: MJ COMERCIAL LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral
VALOR TOTAL: R$ 36.590,00 (Trinta e seis mil quinhentos e 
noventa reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017076244.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12,361. 0305.6072; 
Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF 
n° 717.827.291-00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/
TO. Empresa MJ COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 
21.348.472/0001-00, por meio de seu representante legal o Sr. 
Miguel dos Santos Barros, inscrito no CPF nº 723.454.541-72 e 
portador do RG nº 716 850 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N°: 2017076244
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: MENEZES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral
VALOR TOTAL: R$ 6.085,50 (Seis mil e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017076244.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12,361. 0305.6072; 
Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa MENEZES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ n° 01.610.901/0001-68, por meio de seu representante 
legal o Sr. Pedro Henrique Teles de Menezes, inscrito no CPF nº 
026.542.171-32 e portador do RG nº 930 545 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018

PROCESSO N°: 2017076244
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA.
CONTRATADA: COMERCIAL SANTANA EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral
VALOR TOTAL: R$ 2.713,00 (Dois mil setecentos e treze reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017076244.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12,361. 0305.6072; 
Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG nº 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa COMERCIAL SANTANA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
n° 28.533.090/0001-03, por meio de seu representante legal o 
Sr. José Walder Sousa Araujo, inscrito no CPF 013.135.751-43 e 
portador do RG n° 2.569.832 SSP-PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO N°: 2017076244
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: ELITE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL 
EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral
VALOR TOTAL: R$ 5.505,00 (Cinco mil quinhentos e cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017076244.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12,361. 0305.6072; 
Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa ELITE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ n° 24.084.890/0001-25, por meio de seu 
representante legal o Sr. Carlos Roberto de Oliveira Junior, inscrito 
no CPF nº 034.130.231-79 e portador do RG nº 4718185 SSP-GO.

ERRATA

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no Resultado de Licitação Convite de aquisição 
de gêneros alimentícios nº 002/2017, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas/TO nº 1.871 de 06 de novembro de 2017, 
pág.08.

Onde se lê:
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME, com o valor total de 
R$ 3.143,69 (Três mil cento e quarenta e três reais e sessenta 
e nove centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME, com o valor total de R$ 5.466,05 (Cinco 
mil quatrocentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), 

Leia-se:
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME, com o valor total de 
R$ 3.262,09 (Três mil duzentos e sessenta e dois reais e vinte 
e nove centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS – LTDA-ME, com o valor total de R$ 5.555,55 (Cinco 
mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos).

Palmas/TO, em 21 de fevereiro de 2018.

Geralda Magela de Aquino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA 

A ACE da Escola Municipal Lucia Sales Pereira Ramos, através do 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

que no Aviso de Licitação Convite de aquisição de conjuntos 
escolares nº 001/2018, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.943 de 21 de fevereiro de 2018, pág.11.

Onde se lê:
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL,

Leia-se:
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2018.

Adelson Martins os Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PROCESSO Nº 2018005777
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para 
internação de paciente
THAIMARA CARDOSO FRERES

DESPACHO Nº 04/2018/ASSEJUR/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo nº 2018005777, e diante do Certificado de Verificação de 
Regularidade nº 048/2018 – NUSCIN/SEMUS e da necessidade de 
contratar empresa especializada para internação compulsória da 
paciente THAIMARA CARDOSO FRERES, para atender decisão 
judicial proferida nos Autos n° 0042344-37.2017.827.2729, tendo 
em vista que é determinado prazo para cumprimento da mesma, 
bem como para não acarretar nenhum dano ao demandante, e 
com fulcro no disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, RESOLVO nos termos da PORTARIA DLG Nº 
488/2017/SEMUS/GAB, DE 11 DE JULHO DE 2017, DISPENSAR 
a licitação para a contratação de empresa especializada em 
internação compulsória para suprir a demanda judicial, conforme 
o Termo de Referência n° 030/2018, ADJUDICANDO o objeto do 
presente ato de dispensa de licitação à empresa MARGARIDA 
ESPAÇO TERAPÊUTICO FEMININO LTDA, portadora do CNPJ 
nº 26.806.065/0001-12, na quantia de R$16.479,02 (dezesseis 
mil, quatrocentos e setenta e nove reais e dois centavos), 
referente à internação compulsória da paciente, cuja despesa 
correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 8600.10.302.1110.2742, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.91, FONTE: 0040.00.103. FICHA: 20181459.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 23 dias do mês de 
fevereiro de 2018.

FÁBIO RENATO DE SOUZA DIEHL
Diretor Executivo do Fundo Municipal da Saúde

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais
PORTARIA/SEDURF/Nº 050, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, 
inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, incisos I e II, do 
Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Unidade Autônoma 13A 
da QI-06, situada à Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 03, A.P.M. 
06, A.P.M. 05 e C.S. 02, da quadra ARSO 21, com fração ideal 
de 0,82114382%, correspondendo a 1.305,198m² da área 
total, com Área privativa de 720,00m² e Área de Uso Comum 
de 585,197418m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Unidade Autônoma 13B da QI-06, situada à 
Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 03, A.P.M. 06, A.P.M. 05 e C.S. 
02, da quadra ARSO 21, com fração ideal de 0,41057191%, 
correspondendo a 652,599m² da área total, com Área privativa 
de 360,00m² e Área de Uso Comum de 292,598709m² e Unidade 
Autônoma 13C da QI-06, situada à Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 
03, A.P.M. 06, A.P.M. 05 e C.S. 02, da quadra ARSO 21, com 
fração ideal de 0,41057191%, correspondendo a 652,599m² da 
área total, com Área privativa de 360,00m² e Área de Uso Comum 
de 292,598709m², objeto do processo nº. 2017074100, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDURF/
Nº 037 de 01 de fevereiro de 2018, em razão de correção de área 
dos lotes resultantes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 051, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aprova o remembramento dos Lotes abaixo 
relacionado, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o Remembramento do Lote 01-A, situado à 
Rua 28, Quadra 165 do Jardim Aureny III, com área de 207,50m² 
e Lote 01-B, situado à Rua 28, Quadra 165 do Jardim Aureny III, 
com área de 190,00m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 01-D, situado à Rua 28, Quadra 165 do 
Jardim Aureny III, com área de 397,50m², objeto do processo 
nº 2017039113, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em 
vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDURF/
Nº 180 de 31 de julho de 2017, em razão de sua caducidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas

EXTRATO DE EDITAL – COREME/SISE-SUS 001/2018

ESPÉCIE: Edital COREME/SISE-SUS 001/2018 para ingresso 
nos Programas de Residência Médica em Oftalmologia, Patologia 
e Psiquiatria.
OBJETO: Seleção para profissionais que concluíram o curso 
de graduação plena em medicina para ingresso nos Programas 
de Residência Médica em Oftalmologia, Patologia e Psiquiatria 
vinculados ao Plano Integrado de Residências em Saúde (PIRS).
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 22 de fevereiro à 04 de março de 
2018.
PROVA OBJETIVA – 1ª FASE:  10 março de 2018.
ANÁLISE E AVERIGUAÇÃO CURRICULAR – 2ª FASE: 12 e 13 
de março de 2018.
RESULTADO FINAL: 21 de março de 2018.
INÍCIO DAS AULAS: 26 de março de 2018.
LINK PARA INSCRIÇÃO: 
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v . b r / s i t e / f o r m u l a r i o .
php?id_aplicacao=37115
VIGÊNCIA: O presente edital entrará em vigor a partir do dia 22 
de fevereiro de 2018 e com previsão de término em 21 de março 
de 2018.
VALOR: sem ônus (despesas serão financiadas com recursos 
da programação orçamentária da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas, por meio da Funcional Programática 
9500.10.571.1110.3131 – Fomento às ações de Inovação, Ciência 
e Tecnologia em Saúde).
Base legal: Lei Municipal 2.010, de 15 de dezembro de 2013, que 
instituiu o Programa Integrado de Residências em Saúde-PIRS, 
o Decreto no 80.281/77 e Lei no 6.932/81, Resolução CNRM 
03/2011.
EDITAL E RESULTADO FINAL DISPONÍVEL NO LINK: http://
fesp.palmas.to.gov.br/moodle/mod/folder/view.php?id=2922 
SIGNATÁRIOS: Whisllay Maciel Bastos – Presidente da Fundação 
Escola de Saúde Pública de Palmas, Jaciela Margarida Leopoldino 
– Coordenadora Geral do Plano Integrado de Residências em 
Saúde e Gecilda Régia Ramalho Vale Cavalcante - Coordenadora 
da COREME/SISE-SUS.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 035/2018, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

Designar servidores para exercer a função de 
Fiscal de Contrato e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Ato nº 85 – NM, de 02 de fevereiro 
de 2017, combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 
e à vista das disposições contidas no art. 58, inciso III, C/C art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos 
de fiscal de contrato e suplente, para no caso de impedimento 
e/ou afastamento legal do fiscal titular, do contrato nº 001/2018, 
referente ao Processo n° 2018003168, referente a Contratação 
de empresa para prestar serviço de fornecimento de energia 
elétrica a ser utilizada no prédio do PREVIPALMAS, firmado 
com ENERGISA S/A, inscrita no CNPJ N° 25.086.034/0001-71, 
a seguir:

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Sérgio Lacerda Ferreira 413014640

SUPLENTE Raul de Jesus Lima Neto 413030045

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e na sua 
ausência do seu substituto:

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao Presidente do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS sobre tais 
eventos;

III – Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização; 

IV- Opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 dias do final da vigência, logo após encaminhar 
para o Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS para as devidas providências; 

V – Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de 
Controle Interno e Externo;

VI – Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados; 

VII – Manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma 
de relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do ajuste 
contratual;

VIII – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

IX – Exigir que o contrato repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às expensas, no total ou em parte, o 
objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, 
nos termos do art. 69 da Lei nº 8.666/93.

Art.3º. Designar para exercer a função de Gestora de 
Contrato a servidora Marineide Santana Pereira – Matrícula: 
413030468. Compete-lhes cumprir as atribuições previstas no art. 
39, inciso II, do Decreto n° 1.031, de 29 de maio de 2015, sem 
direito a qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de 
suas atribuições funcionais.

Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente do Instituto de previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 23 dias do mês de 
fevereiro de 2018.

Maxcilane Machado Fleury
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2018

PROCESSO Nº: 2018003168
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: ENERGISA S/A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.945 - SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ENERGIA ELÉTRICA NO PRÉDIO DO PREVIPALMAS
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS).
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 001/2018.
RECURSOS: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.1139.4501, FONTE: 
005000103. Ficha 20181084 SUB-ÍTEM 4300 VIGÊNCIA: O 
presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2018.

SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS e de seu representante legal o Sr. 
MAXCILANE MACHADO FLEURY, brasileiro, casado, servidor 
público, portador de Cédula de Identidade RG sob o nº 901.202 
SSP/TO, e inscrito no CPF sob o Nº 961.456.841-00; e a empresa 
ENERGISA S/A, Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ nº 
25.086.034/0001-71, representada pelos Srs. ALESSANDRO 
BRUM, CPF: 906.282.256-87 E ALANKARDEK FERREIRA 
MOREIRA, CPF: 216.577.771-20.


		2018-02-23T18:06:50-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




